

**OFERTANT**  
**SC "Inlimar Prim" SRL**

## **OFERTĂ**

Către **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie**

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cepoi Petru** reprezentanți ai ofertantului **SC "Inlimar Prim" SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm **Lucrări de amenajare a teritoriului (lucrări de asfaltare)**, Cod CPV 45200000-9, pentru suma de **413.713,60 (patru sute treisprezece mii șapte sute treisprezece lei 60 bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **82.742,72 lei (optzeci și două mii șapte sute patruzeci și două lei 72 bani)**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție pînă **la 20.12.2022**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

Data **18/09/2022**

**Cepoi Petru**, în calitate de **administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SC "Inlimar Prim" SRL**.

Ofertant,  
**SC "Inlimar Prim" SRL**

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0% (% din prețul total oferat).
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate **3 (trei) ani**.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

**Ofertant,**



**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie,**  
**mun.Chișinău, or.Codru (mun. Chișinău), Costiujeni, 3**  
*(denumirea autorității contractante și adresa completă)*

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea ”Lucrări de amenajare a teritoriului (lucrări de asfaltare)” prin procedura de achiziție ”Cerere a ofertelor de prețuri (lucrări)”**, pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv până la data de **18.11.2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Ne angajăm să executăm **”Lucrările de amenajare a teritoriului (lucrări de asfaltare)”** până la data de **20.12.2022**.

Data completării **18.09.2022**

Cu stimă,

Ofertant,

**SC ”Inlimar Prim” SRL**

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)



APROB:  
Director, P. Cepoi



**Grafic de executie a lucrarilor**

*"Lucrărilor de amenajare a teritoriului (lucrări de asfaltare) IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie"*

| Nr. | Grupa de obiecte<br>Denumirea obiectului            | Valoarea<br>mii lei |       |       |       |       |       |       |       |
|-----|-----------------------------------------------------|---------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|     |                                                     |                     | X     |       |       |       | XI    |       |       |
|     |                                                     |                     | 1     | 2     | 3     | 4     | 1     | 2     | 3     |
| 1   | 1. Capitolul 1. Sector/ Restabilire dupa canalizare | 73,494              | 73,49 |       |       |       |       |       |       |
|     | 2. Capitolul 2 Sectorul 1.                          | 178,72              |       | 73,49 | 73,49 | 31,74 |       |       |       |
|     | 3. Capitolul 3 Sectorul 2.                          | 187,78              |       |       |       | 40,80 | 73,49 | 73,49 |       |
|     | 4. Capitolul 4 Sectorul 3.                          | 56,46               |       |       |       |       |       |       | 56,46 |
|     | <b>Total inclusiv TVA 20%</b>                       | 496,45              | 73,49 | 73,49 | 73,49 | 72,54 | 73,49 | 73,49 | 56,46 |



# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## Sucursala „Zorile”

Republica Moldova, MD-2069  
mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 8  
Tel.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24  
Tel./Fax: (373 22) 74-84-81

Data 16. SEP. 2022  
Nr. 1382

Республика Молдова, MD-2069  
мун. Кишинэу, ул. Каля Ешилор 8  
Тел.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24  
Тел./Факс: (373 22) 74-84-81

**IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie**  
**IDNO: 1003600150554**

### Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea *Lucrărilor de amenajarea teritoriului (lucrări de asfaltare)*, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala „Zorile”, având sediul înregistrat în *mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor nr. 8*, IDNO1002600028096 în persoana directorului dl *Vitalie Matasari*, care activează în baza procurii, ne obligăm față de **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie, IDNO 1003600150554** să plătim suma de **4137,14 (patru mii una sută treizeci și șapte lei, 14 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
  - Ofertantul SC „INLIMAR PRIM” SRL, IDNO 1006600062498 își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul SC „INLIMAR PRIM” SRL, IDNO 1006600062498 nu a constituit garanția de bună execuție;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul SC „INLIMAR PRIM” SRL, IDNO 1006600062498 a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **19/11/2022** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Directorul sucursalei Zorile  
BC „Moldindconbank” S.A.



Vitalie Matasari

# Lucrari de amenajare a teritoriului (lucrari de asfaltare)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 496 451.32 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                               |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|-------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                       |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5                                     | 6                      | 7                             |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Sector/ Restabilire dupa canalizare</b>                                                                                                            |       |                                       |                        |                               |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                        | m     | 94,200                                | 81,93                  | 7 717,65                      |
| 2      | RpDA04A                     | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual /Scoatere pietris                                                                                     | m2    | 126,600                               | 19,54                  | 2 474,16                      |
| 3      | TsH92B                      | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                | t     | 10,760                                | 94,32                  | 1 014,85                      |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                 | t     | 10,760                                | 22,00                  | 236,72                        |
| 5      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris Se exclude:Pietris ceruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                    | 100m2 | 1,266                                 | 875,79                 | 1 108,74                      |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                          | t     | 0,510                                 | 10 628,90              | 5 420,74                      |
| 7      | DB16D                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm    | m2    | 126,600                               | 264,86                 | 33 530,68                     |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Sector/ Restabilire dupa canalizare Inklusiv salariu</b>                                                                                        |       |                                       |                        | <b>51 503,54<br/>8 468,15</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2 Sectorul 1.</b>                                                                                                                                     |       |                                       |                        |                               |
| 8      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                   | m2    | 368,000                               | 39,18                  | 14 419,68                     |
| 9      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                 | t     | 41,400                                | 22,00                  | 910,80                        |
| 10     | DB01A                       | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din | m2    | 368,000                               | 0,36                   | 131,02                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6         | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|---------------------------------|
|    |         | piatra bitumate, executata cu peria mecanica                                                                                                                                                                       |        |         |           |                                 |
| 11 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                       | t      | 1,472   | 10 629,18 | 15 646,15                       |
| 12 | DB16D   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm                                                 | m2     | 368,000 | 264,86    | 97 466,69                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 2 Sectorul 1. Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                              |        |         |           | <b>128 574,35<br/>6 719,70</b>  |
|    |         | <b>3. Capitolul 3 Sector 2</b>                                                                                                                                                                                     |        |         |           |                                 |
| 13 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                            | m3     | 18,900  | 421,58    | 7 967,92                        |
| 14 | RpDB36A | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)                                                              | m2     | 43,300  | 33,14     | 1 434,89                        |
| 15 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/Deseuri                                                                                     | 100 m3 | 0,215   | 10 203,30 | 2 193,71                        |
| 16 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                              | t      | 43,000  | 22,00     | 946,00                          |
| 17 | RpDA04A | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual                                                                                                                                                    | m2     | 358,300 | 19,54     | 7 002,29                        |
| 18 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                       | t      | 1,433   | 10 628,97 | 15 231,32                       |
| 19 | DB16D   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm                                                 | m2     | 358,300 | 264,86    | 94 897,58                       |
| 20 | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                            | m      | 12,600  | 234,83    | 2 958,86                        |
|    |         | <b>Total Capitolul 3 Sector 2 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                 |        |         |           | <b>132 632,57<br/>17 315,12</b> |
|    |         | <b>4. Capitolul 4 Sector 3.</b>                                                                                                                                                                                    |        |         |           |                                 |
| 21 | DI155A  | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                | m2     | 116,250 | 39,18     | 4 555,23                        |
| 22 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                              | t      | 13,100  | 22,00     | 288,20                          |
| 23 | DB01A   | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2     | 116,250 | 0,36      | 41,42                           |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                  | 4        | 5       | 6         | 7                             |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|-------------------------------|
| 24 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                       | t        | 0,465   | 10 630,00 | 4 942,95                      |
| 25 | DB16D | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm | m2       | 116,250 | 264,85    | 30 789,34                     |
|    |       | <b>Total Capitolul 4 Sector 3. Inklusiv salariu</b>                                                                                                                |          |         |           | <b>40 617,13<br/>2 122,73</b> |
|    |       | Total                                                                                                                                                              | lei      |         |           | 353 327,59                    |
|    |       | Fondul Social                                                                                                                                                      | 24,00 %  |         |           | 8 310,17                      |
|    |       | Total                                                                                                                                                              | 100,00 + |         |           | 361 637,76                    |
|    |       | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                | 10,00 %  |         |           | 36 163,78                     |
|    |       | Total                                                                                                                                                              | 100,00 + |         |           | 397 801,54                    |
|    |       | Beneficiu de deviz                                                                                                                                                 | 4,00 %   |         |           | 15 912,06                     |
|    |       | Total                                                                                                                                                              | 100,00 + |         |           | 413 713,60                    |
|    |       | TVA                                                                                                                                                                | 20,00 %  |         |           | 82 742,72                     |
|    |       | <b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>                                                                                                                               |          |         |           | <b>496 451,32</b>             |

Intocmit

P.Cepoi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# **Lucrari de amenajare a teritoriului (lucrari de asfaltare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## **Deviz local de resurse № 01-01-2000**

**Valoarea de deviz 496 451,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

### **Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 27,318  | 84,57 | 2 310,28         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 45,344  | 84,97 | 3 852,88         |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 174,447 | 84,97 | 14 822,76        |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 22,455  | 84,97 | 1 908,01         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 89,622  | 84,97 | 7 615,18         |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 48,448  | 84,97 | 4 116,58         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>34 625,70</b> |

### **Material:**

|    |                 |                                                              |     |         |           |                   |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|-------------------|
| 1. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 | t   | 136,650 | 1 709,69  | 233 629,31        |
| 2. | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                       | m3  | 6,457   | 0,00      | 0,00              |
| 3. | 23203226000401  | Bitum                                                        | t   | 3,996   | 10 163,33 | 40 617,75         |
| 4. | 2663102100001   | Beton clasa.B15                                              | m3  | 0,567   | 1 050,00  | 595,35            |
| 5. | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200    | m   | 12,663  | 130,00    | 1 646,19          |
| 6. | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm            | buc | 0,330   | 800,00    | 263,76            |
| 7. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 20,717  | 14,00     | 290,04            |
| 8. | 4100126202818   | Apa                                                          | m3  | 0,633   | 14,00     | 8,86              |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |         |           | <b>277 051,25</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                  |      |        |          |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
| 1.  | 2862306820000 | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp            | h-ut | 0,145  | 562,11   | 81,67    |
| 2.  | 2875277400000 | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                      | h-ut | 14,647 | 300,05   | 4 394,98 |
| 3.  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 8,813  | 1 040,71 | 9 172,19 |
| 4.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 1,164  | 535,58   | 623,41   |
| 5.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 0,361  | 669,73   | 241,77   |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 16,572 | 496,74   | 8 232,22 |
| 7.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                  | h-ut | 3,075  | 573,56   | 1 763,41 |
| 8.  | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                       | h-ut | 0,778  | 410,16   | 319,23   |
| 9.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                  | h-ut | 14,647 | 52,00    | 761,67   |
| 10. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)            | h-ut | 2,709  | 135,58   | 367,31   |
| 11. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive             | h-ut | 27,695 | 183,82   | 5 090,86 |
| 12. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 8,813  | 440,00   | 3 877,90 |
| 13. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 5,413  | 440,00   | 2 381,72 |

|                     |               |                                              |          |       |        |                  |
|---------------------|---------------|----------------------------------------------|----------|-------|--------|------------------|
| 14.                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire | h-ut     | 8,959 | 484,70 | 4 342,28         |
|                     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>          |          |       |        | <b>41 650,64</b> |
| Total               |               |                                              | lei      |       |        | 353 327,59       |
| Fondul Social       |               |                                              | 24,00 %  |       |        | 8 310,17         |
| Total               |               |                                              | 100,00 + |       |        | 361 637,76       |
| Cheltuieli de regie |               |                                              | 10,00 %  |       |        | 36 163,78        |
| Total               |               |                                              | 100,00 + |       |        | 397 801,54       |
| Beneficiu de deviz  |               |                                              | 4,00 %   |       |        | 15 912,06        |
| Total               |               |                                              | 100,00 + |       |        | 413 713,60       |
| TVA                 |               |                                              | 20,00 %  |       |        | 27 742,72        |

**Total deviz:**

**496 451,32**

Intocmit

P.Cepoi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului  
(lucrari de asfaltare)****Investitor IMSP Spitalul Clinic de  
Psihiatrie, mun. Chiinau, or. Codru, str.  
Costiujeni,****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                             | U.M.  | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |           |
|-------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|             |                                |                                                                                                                                                                     |       |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                   | 4     | 5                                            | 6                       | 7         |
|             |                                | <b>1. Capitolul 1. Sector/ Restabilire<br/>dupa canalizare</b>                                                                                                      |       |                                              |                         |           |
| 1           | DC04B                          | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                      | m     |                                              |                         | 81,93     |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                            | h-om  | 0,2900                                       | 84,57                   | 24,53     |
|             | 2681116002000                  | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                   | buc   | 0,0035                                       | 800,00                  | 2,80      |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                            | m3    | 0,0400                                       | 14,00                   | 0,56      |
|             | 2952270004204                  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                | h-ut  | 0,2940                                       | 183,82                  | 54,04     |
| 2           | RpDA04A                        | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual /Scoatere pietris                                                                                   | m2    |                                              |                         | 19,54     |
|             | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                             | h-om  | 0,0800                                       | 84,97                   | 6,80      |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                               | h-om  | 0,1500                                       | 84,97                   | 12,75     |
| 3           | TsH92B                         | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                              | t     |                                              |                         | 94,32     |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                | h-om  | 1,1100                                       | 84,97                   | 94,32     |
| 4           | TsI50A1                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                               | t     |                                              |                         | 22,00     |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0500                                       | 440,00                  | 22,00     |
| 5           | TsC53A                         | Compactarea pamintului cu pietris Se exclude:Pietris ceruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                  | 100m2 |                                              |                         | 875,79    |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                | h-om  | 6,8100                                       | 84,97                   | 578,65    |
|             | 1421102200068                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                              | m3    | 5,1000                                       | 0,00                    | 0,00      |
|             | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                 | m3    | 0,5000                                       | 14,00                   | 7,00      |
|             | 2952270004021                  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                               | h-ut  | 2,1400                                       | 135,58                  | 290,14    |
| 6           | DI107                          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                        | t     |                                              |                         | 10 628,90 |
|             | 23203226000401                 | Bitum                                                                                                                                                               | t     | 1,0300                                       | 10 163,33               | 10 468,23 |
|             | 2952220000000                  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                      | h-ut  | 0,3000                                       | 535,58                  | 160,67    |
| 7           | DB16D                          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm | m2    |                                              |                         | 264,86    |
|             | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                          | h-om  | 0,1200                                       | 84,97                   | 15,29     |
|             | 111100010001311                | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                                                        | t     | 0,0940                                       | 1 709,69                | 241,07    |
|             | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                    | h-ut  | 0,0114                                       | 496,74                  | 8,49      |
|             |                                | <b>2. Capitolul 2 Sectorul 1.</b>                                                                                                                                   |       |                                              |                         |           |
| 8           | DI155A                         | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                 | m2    |                                              |                         | 39,18     |
|             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0349                                       | 84,97                   | 2,97      |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                            | m3    | 0,0320                                       | 14,00                   | 0,45      |
|             | 2940420007200                  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0182                                       | 1 040,71                | 18,94     |
|             | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                       | h-ut  | 0,0182                                       | 484,70                  | 8,82      |
|             | 3410540000001                  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,0182                                       | 440,00                  | 8,01      |
| 9           | TsI50A1                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                               | t     |                                              |                         | 22,00     |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0500                                       | 440,00                  | 22,00     |
| 10          | DB01A                          | Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete                                              | m2    |                                              |                         | 0,36      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                   | 4      | 5       | 6         | 7         |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-----------|
|    |                 | bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica                                                                         |        |         |           |           |
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                            | m3     | 0,0030  | 14,00     | 0,04      |
|    | 2862306820000   | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp                                                                                                               | h-ut   | 0,0003  | 562,11    | 0,17      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                       | h-ut   | 0,0003  | 484,70    | 0,15      |
| 11 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                        | t      |         |           | 10 629,18 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 10 163,33 | 10 468,51 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 535,58    | 160,67    |
| 12 | DB16D           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, în groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm | m2     |         |           | 264,86    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1200  | 84,97     | 15,29     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                                                        | t      | 0,0940  | 1 709,69  | 241,07    |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                    | h-ut   | 0,0114  | 496,74    | 8,49      |
|    |                 | <b>3. Capitolul 3 Sector 2</b>                                                                                                                                      |        |         |           |           |
| 13 | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                             | m3     |         |           | 421,58    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om   | 1,6000  | 84,97     | 135,95    |
|    | 2875277400000   | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                                                                         | h-ut   | 0,7750  | 300,05    | 232,54    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0191  | 669,73    | 12,79     |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                     | h-ut   | 0,7750  | 52,00     | 40,30     |
| 14 | RpDB36A         | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)               | m2     |         |           | 33,14     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                               | h-om   | 0,3900  | 84,97     | 33,14     |
| 15 | TsC59B          | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare în autobasculanta: teren de categoria 2/Deseuri                                      | 100 m3 |         |           | 10 203,30 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om   | 6,0800  | 84,97     | 516,62    |
|    | 2952260003523   | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                     | h-ut   | 14,3000 | 573,56    | 8 201,91  |
|    | 2952260003557   | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                          | h-ut   | 3,6200  | 410,16    | 1 484,78  |
| 16 | TsI50A1         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                               | t      |         |           | 22,00     |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0500  | 440,00    | 22,00     |
| 17 | RpDA04A         | Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime manual                                                                                                     | m2     |         |           | 19,54     |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                             | h-om   | 0,0800  | 84,97     | 6,80      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                               | h-om   | 0,1500  | 84,97     | 12,75     |
| 18 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                        | t      |         |           | 10 628,97 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 10 163,33 | 10 468,30 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 535,58    | 160,67    |
| 19 | DB16D           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, în groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm | m2     |         |           | 264,86    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1200  | 84,97     | 15,29     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                                                        | t      | 0,0940  | 1 709,69  | 241,07    |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                    | h-ut   | 0,0114  | 496,74    | 8,49      |
| 20 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                             | m      |         |           | 234,83    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                | h-om   | 0,1500  | 84,97     | 12,75     |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                             | h-om   | 0,5200  | 84,97     | 44,18     |
|    | 2663102100001   | Beton clasa.B15                                                                                                                                                     | m3     | 0,0450  | 1 050,00  | 47,25     |
|    | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                           | m      | 1,0050  | 130,00    | 130,65    |
|    |                 | <b>4. Capitolul 4 Sector 3.</b>                                                                                                                                     |        |         |           |           |
| 21 | DI155A          | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm                                                 | m2     |         |           | 39,18     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0349  | 84,97     | 2,97      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6         | 7         |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-----------|
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                           | m3   | 0,0320 | 14,00     | 0,45      |
|    | 2940420007200   | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0182 | 1 040,71  | 18,94     |
|    | 3410540005603   | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0182 | 484,70    | 8,82      |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0182 | 440,00    | 8,01      |
| 22 | TsI50A1         | Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km                                                                                                                                              | t    |        |           | 22,00     |
|    | 3410540000006   | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0500 | 440,00    | 22,00     |
| 23 | DB01A           | Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică | m2   |        |           | 0,36      |
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                           | m3   | 0,0030 | 14,00     | 0,04      |
|    | 2862306820000   | Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0003 | 562,11    | 0,17      |
|    | 3410540005603   | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0003 | 484,70    | 0,15      |
| 24 | DI107           | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                       | t    |        |           | 10 630,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                              | t    | 1,0300 | 10 163,33 | 10 469,32 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,3000 | 535,58    | 160,67    |
| 25 | DB16D           | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală /K=1.5 pentru grosimea stratului final 6cm                                                 | m2   |        |           | 264,85    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 84,97     | 15,29     |
|    | 111100010001311 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16                                                                                                                                                       | t    | 0,0940 | 1 709,69  | 241,07    |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0114 | 496,74    | 8,49      |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**P.Cepoi**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.